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Käl ls jö kyrkogård

Uppdater ing av bevarandeplan

Rapport  2018:42

Inledning
På uppdrag av Falkenbergs pastorat har en 
uppdatering av urvalet av kulturhistoriskt 
värdefulla gravvårdar på Källsjö kyrkogård 
utförts under september-oktober 2018.  
Bakgrunden till uppdateringen är att ett 
större antal gravvårdar har fått läggas ned 
efter att alla gravvårdar på kyrkogården har 
provtryckts för att säkerställa stabiliteten. 
I samband med detta har Falkenbergs 
pastorat önskat en ny urvalsmetod. 
Endast klass 1 gravar kan säkerställas när 
gravrätten återfaller till upplåtaren, medan 
övriga inte får ett reellt skydd. Därför har 

antalet klass 1-gravar utökats. Eftersom 
det bara finns en skyddsklass kallas de 
kulturgravar.
Urvalet bygger till stor del på den vård- 
och underhållsplan som Acanthus, 
Arkitektur & kulturvård, tog fram 2016, 
med vissa tillägg. 
I övrigt bör Acanthus vård- och 
underhållsplan följas. 
Bevarandeplanen är ett rådgivnade 
underlag. Även ändringar som är i linje 
med en bevarandeplan kräver tillsånd från 
länsstyrelsen enligt Kulturmiljö lagen 
kapitel 4.

Källsjö kyrka från sydväst, från den del som utvidgades på 1960-talet.
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Kyrkogårdens årsr ingar 
och kul turhistor iskt 
värde
Det har funnits en kyrka på platsen sedan 
medeltiden. Den medeltida kyrkan revs 
och den nuvarande uppfördes 1838-
42. Kyrkogården har sannolikt också 
funnits på platsen sedan medeltiden, 
men det finns ytterst få spår av tiden före 
1800-talet, förutom en samling mycket 
gamla gravvårdar som står längs den östra 
muren. De äldsta gravarna är från när 
kyrkan byggdes, varför även kyrkogården 
troligen förnyades helt i samband med 
byggnationen. 
Den äldre delen av kyrkogården har en 
något oregelbunden rektangulär form 
där kyrkan ligger i det nordöstra hörnet. 
Kyrkogården utvidgades åt väster på 
1960-talet. Det kan eventuellt vara så 
att kyrkogården utvidgats åt väster en 

gång tidigare, då de äldsta gravvårdarna 
i kvarteren mellan kyrkan och delen 
från 1960-talet är från 1910, medan det 
i kvarteret söder om kyrkan finns flera 
vårdar från 1800-talet. 
I kvarteret söder om kyrkan finns de äldsta 
vårdarna vilka bedöms som kulturgravar, 
liksom den samling av ålderdomliga 
stenar längs den östra muren. I kvarter 1 
och 2 finns de äldsta gravarna och många 
höga påkostade smalstenar, vilka är ett 
viktigt karaktärsdrag. En del av dessa 
höga smalstenar från 1900-talets första 
decennier är kulturgravar då de är viktiga 
för kyrkogårdens karaktär och dess långa 
historia. I den senast utvidgade delen finns 
tidstypiska låga enhetliga vårdar från sent 
1960-tal till nutid.
Även några mindre enklare vårdar är 
utvalda för att spegla olika sociala skikt 
i samhället. Några vårdar från tiden kring 
1950 har också valts ut då de är tidstypiska 

Längs den östra sidan av kyrkan finns ännu några äldre träd som kan ha varit del av en trädkrans.
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och har intressanta yrkestitlar. Det finns 
bara en enda ramgrav med grus bevarad 
på kyrkogården och även den har ett högt 
värde. 
Då kyrkogården är relativt liten och 
årsringarna inte är så tydliga eller enhetliga 
har inga värdefulla karaktärsområden 
pekats ut.

I kvarteret närmast väster om kyrkan finns främst enhetliga låga stenar från 1930-talet och framåt 
men även enstaka  höga smalstenar från 1910-30-talen.

De äldsta gravvårdarna står uppställda längs 
den östra muren.

Genom den del som utvidgades på 1960-talet 
löper en tydlig mittaxel.
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Rikt l in jer  för  hela 
kyrkogården
Följande delar av kyrkogården har 
bedömts som väsentliga att bevara ur 
kulturhistorisk synpunkt. I förvaltningen 
och vid eventuella ändringar av 
begravningsplatsen som helhet ska 
särskild hänsyn tas till följande punkter:
•	 Ändringar som förändrar 

kyrkogården kräver tillstånd 
enligt kulturmiljölagen kapitel 4. 
Ändringar bör därför föregås av 
samråd med länsstyrelsen.

•	 Tillägg och ändringar i 
kyrkogårdsmiljön ska anpassas till 
kyrkogårdens karaktär, utseende, 
materialval och utformning. 

•	 Inga befintliga gångar bör tas bort. 
•	 Kyrkogårdens entréer med grindstolpar 

och smidesgrindar samt tillhörande 
stentrappor ska bevaras och underhållas.

•	 Kyrkogården bör vara omgärdad av en 
trädkrans. 

•	 En trädvårdsplan bör upprättas 
för att vård av befintliga träd samt 
ev återplantering av skadade eller 
borttagna träd. 

•	 Trädvårdsplanen bör även omfatta de 
träd som står ute på kyrkogården, så 
som eken vid kykans torn.  

•	 Nedtagning av träd i trädkrans och 
allé kräver tillstånd från länsstyrelsen 
enligt kulturmiljölagen. Trädkransen 
kan även omfattas av det generella 
biotopskyddet. Vid nedtagning av träd 
bör man undersöka om det behövs 
dispens enligt miljöbalken.

•	 Den utvidgade delen av kyrkogården 
från 1960-talet har betydligt fler gröna 

inslag, med låga klippta häckar och 
mindre sorgträd. Dessa inslag kan till 
stor del härröra från den ursprungliga 
planen och bör bevaras och vårdas.

•	 Enligt ritningen för utvidgningen från 
1966 finns rygghäckar inritade mellan 
gravraderna. Rygghäckar kan därför 
planteras i denna del i enlighet med 
ritningen.

•	 Kyrkogårdens murar ska bevaras och 
underhållas. En eventuell omläggning 
av muren ska ske med befintlig sten 
samt i ett utförande likt befintligt. 
Omläggning av murar ska föregås av 
samråd med länsstyrelsen. 

Vid tornet står en mycket gammal ek.
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Rikt l in jer  för 
kul turgravvar 
På Källjsö kyrkogård har 48 gravar bedömts 
som kulturgravar. När gravrätten för en 
kulturgrav tillfallit gravrättsupplåtaren 
ska följande riktlinjer följas: 
•	 Kulturgravar ska bevaras och vårdas 

på plats. De får inte återupplåtas eller 
återanvändas.

•	 Skadade vårdar ska lagas. 
Företrädelsevis anlitas konservator för 
att upprätta program för att åtgärda 
skadade äldre gravanordningar.

•	 Alla omgärdningar som gjutjärns-, 
smidesjärns-, och buxbom samt 
stenramar ska bevaras och vårdas och 
underhållas med traditionella metoder. 

•	 Vid vård och underhåll av samtliga 
gravvårdar ska material och teknik 
anpassas till gravens befintliga 
utformning och material.  

•	 Om man på något sätt ändå vill ändra 
eller flytta en kulturgrav så ska tillstånd 
sökas från länsstyrelsen. 

En barngrav (216) från 1917 är ett viktigt 
historiskt dokument att bevara. Bilden nedan: 
I kvarteret söder om kyrkan finns de äldsta 
gravvårdarna som står på ursprunglig plats.

Tre gravvårdar i samma familjegrav (111-115)
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Generel la r ikt l in jer  för 
övr iga gravvårdar 
•	 Om det är möjligt bör det strävas efter 

att bevara och återupplåta även de 
gravvårdar som inte är kulturgravar. 
Detta gäller framför allt äldre stenar 
från tiden före 1920. De kan eventuellt 
flyttas, men gärna inom sin tidszon 
för att ännu visa kvarterets eller 
kyrkogårdsdelens årsring och historia.

•	 Det är bättre att lägga ned en sten, på 
ett ordnat och prydligt sätt, än att ta 
bort den och förstöra den.

•	 Om skäl för bevarande saknas kan dock 
gravvårdarna bortföras. Gränsen för 
vad som betraktas som kulturhistoriskt 
värdefullt flyttas ständigt framåt och 
inom ett tiotal år kan 1950–60-talens 
gravvårdar betraktas som spår av äldre 
tiders gravvårdskultur som hotas av 
utplåning. Det är därför önskvärt att 
man så långt det är möjligt bevarar alla 

gravvårdar på sin ursprungliga plats.
•	 Vid omarbetning av befintlig gravvård 

bör man ta särskild hänsyn till 
gravvården utformning vad gäller 
omgärdning, detaljer och dekor. Stenens 
inskription bör om möjligt bevaras 
t.ex. genom att stenen vänds eller att 
inskriptionen täcks med metallplatta 
med ny inskription.

•	 Vid förflyttning och omarbetning av en 
vård rekommenderas dokumentation 
genom fotografering. Genom fotona 
ska framgå stenens helhetsutseende, 
detaljer och text, samt vårdens placering 
på kyrkogården. Fotona bör sedan 
arkiveras då detta är av stort värde för 
den fortsatta samhällsforskningen och 
för enskilda släktforskare. 

•	 När en befintlig gravplats ska 
kompletteras med nya vårdar som t. ex. 
placeras i en stenram, bör den nya vården 
anpassas till den äldre vården genom 
liknande material, bearbetningssätt, 
typsnitt och formspråk.

Kvarteret på sluttningen direkt väster om kyrkan.
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Uppdaterat urval karta
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Uppdaterat urval tabell
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